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Abstrakt

V této práci byl hodnocen vliv aditivních látek na kvalitativní ukazatele u travních

siláží. Hodnotil se zejména obsah kyseliny mléčné, hodnota pH a stupeň proteolýzy.

Sledované kvalitativní ukazatele byly sledovány na 36 vzorcích travních siláží

z Jihočeského regionu. Vzorky siláží byly rozděleny do tří skupin. První skupina byla

kontrolní, bez přídavku aditiv. Druhá skupina siláží byla ošetřena bakteriálními aditivy

a poslední třetí skupina bakteriálně-enzymatickými aditivy. Kvalitativní hodnocení

siláží do jakostních tříd bylo provedeno dle „Normy 2004“. U jednotlivých vzorků se

hodnotila kvalita fermentačního procesu a obsah živin. Statistiky významné rozdíly (p <

0,05) byly zjištěny u obsahu kyseliny mléčné, pH a stupně proteolýzy mezi skupinou

siláží bez aditiv a skupinou siláží ošetřených aditivy.

Klíčová slova: siláž, silážování, kvalita siláže, bakteriální aditiva, bakteriálně-

enzymatická aditiva

7

Abstract

The main goal of this thesis was to evaluate the influence of additives on the

qualitative indicators of grass silage. The evaluation concentrated in particular on lactic

acid, pH and the degree of proteolysis. The selected qualitative indicators were

monitored in 36 samples of grass silage from the region of South Bohemia. Silage

samples were divided into three groups. The first group was a guide sample without any

additives. The second group was treated with bacterial additives and the third group

with bacteria-enzyme additives. Classification of silage samples was done according to

"Norma 2004". Each sample was evaluated in terms of quality of fermentation and the

content of nutrients. Statistically significant differences (p <0.05) were found in the

content of lactic acid, pH and the degree of proteolysis between the group of silages

without additives and the group treated with silage additives.

Key words: silage, ensiling, silage quality, bacterial additives, bacteria-enzyme

additives
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1. Úvod a cíl práce

Konzervování objemných krmiv silážováním je jeden z nejpoužívanějších způsobů,

jak uchovat nutriční hodnotu krmiva a jeho dietetické vlastnosti. Obsah živin a energie

se v čerstvé hmotě rychle mění. Množí se nežádoucí a škodlivé bakterie, které krmivo

postupně rozkládají. Vznikají tak velké ztráty živin a energie a krmivo se stává

nevhodným pro krmení a dokonce i zdraví škodlivým. Konzervace je jedním ze

způsobů jak tento přirozený proces v rostlinné hmotě co nejvíce oddálit a živiny

uchovat. Výroba kvalitních objemných krmiv je předpokladem pro vysokou produkci a

rentabilitu chovu.

Dnes jsou kladeny vysoké nároky na užitkovost zvířat a kvalitu jejich produktů.

Taková zvířata mají velké požadavky na nutriční a dietetickou hodnotu krmiva. Proto je

nutné předkládat zvířatům kvalitní krmiva, ze kterých získají dostatek stravitelných

živin a energie a která jsou zdravotně nezávadná. Jen zdravé zvíře může mít vysokou

užitkovost a produkovat kvalitní produkty. Siláž je krmivo, ve kterém neustále probíhají

mikrobiální procesy. Kvalita těchto procesů ovlivňuje kvalitu celé siláže. Při sklizni,

konzervaci a skladování objemných krmiv je potřeba zvolit takový technologický

postup, který minimalizuje ztráty a uchovává živiny. Při nevhodném managementu

procesu silážování se mohou pomnožit nežádoucí a škodlivé bakterie, jako například

klostridie, listerie apod. Tyto organismy vytvářejí produkty, které mění prostředí siláže,

zvyšuje se pH, siláž ztrácí aerobní stabilitu. Takové prostředí je vhodné pro rozvoj

kvasinek a plísní. Plísně produkují mykotoxiny, které jsou pro zvířata i člověka

jedovaté. Proto je velmi důležité dbát na kvalitu celého procesu konzervace objemných

krmiv. Jen tak je možné vyrábět kvalitní potraviny a uspět v dnešní náročné době.

Aditivní látky používané při silážování mohou významně ovlivňovat konzervaci

objemných krmiv.

Cílem této práce je vyhodnotit vliv aditivních látek na vybrané kvalitativní ukazatele

u travních siláží.
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2. Literární p řehled

2.1 Současné trendy v silážování krmiv

Silážovaná a senážovaná zelená píce je dnes hlavním krmivem pro přežvýkavce jak

v Evropě, tak v Severní Americe. Hlavním cílem silážování je konzervace zelené píce

při současném udržení poměrně vysoké vlhkosti. Siláže jsou používány především jako

náhrada pastvy v zimních měsících, avšak je možné i celoroční podávání (RADA a

VLKOVÁ, 2010).

Tímto způsobem se konzervuje více než 75 % objemných krmiv. Tato metoda

umožňuje konzervovat sklízené plodiny ve šťavnatém nebo zavadlém stavu při obsahu

sušiny od 22 do 50 %. Požadovaný obsah sušiny závisí na druhu pícniny, počasí a také

na použitém aditivu (DOLEŽAL et al., 2010).

Silážní inokulanty klasicky používají homofermentativní bakterie mléčného kvašení

(BMK), hlavním cílem je rychlé a důkladné primární kvašení – produkce kyseliny

mléčné. V poslední době se stále více používají také heterofermentativní BMK, které

kromě kyseliny mléčné produkují také kyselinu octovou, která zvyšuje aerobní stabilitu

siláže (RADA a VLKOVÁ, 2010).

MIKYSKA (2011) poukazuje na to, že vliv Evropské unie a současná ekonomická

situace má a bude mít na výrobu a ekonomiku zemědělství stále větší negativní dopad.

Prosadit se v konkurenčním boji, který nemá stejná pravidla, jak dotační, tak i rozdílnou

strategii v soběstačnosti výroby potravin, bude stále složitější. Náklady na výrobu mléka

budou neustále stoupat, ale cena mléka bude klesat, především po zrušení kvót

v produkci mléka. Tohoto opatření chtějí využít farmáři v západní Evropě a zvýšit

produkci mléka o 20 – 50 %. Jedním ze způsobů jak zůstat i nadále konkurence schopní

je zvýšení kvality objemných krmiv tak, aby se zvýšila jejich produkční účinnost.

Dle PÖTSCHE et al. (2010) je pro farmy hospodařící na travních porostech a farmy

s chovem mléčného skotu, které se snaží hospodařit s nízkými vstupy, nezbytné omezit

podíl krmiv, která nepocházejí z vlastní produkce a optimalizovat kvalitu vlastních

pícnin z luk a pastvin. PÖTSCH et al. (2010) dodávají, že v posledních letech se

mechanizace používaná pro výrobu siláže výrazně zlepšila a rostoucí podíl farmářů

využívá firmy poskytující kompletní mechanizaci pro silážování. V mnoha případech se

kritickým bodem stává plnění silážních prostorů. Jeho rychlost je často příliš vysoká a

nedochází k dostatečnému udusání silážovaného materiálu.
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DAVIES (2010) uvádí, že problémem a výzvou, před níž odvětví chovu skotu dnes

stojí, je zvyšování výroby zdravějších a bezpečnějších masných a mléčných výrobků na

straně jedné a omezování celkového objemu emisí na straně druhé. Je třeba dále

zvyšovat efektivitu výroby.

HUHTANEN (2010) poukazuje na to, že nejdražší složkou krmné dávky dojnic

bývají bílkoviny. V průběhu posledních desetiletí se podstatně zvýšil zájem o emise

dusíku z mléčných farem, a to jak o jejich únik ve formě odparu amoniakálního dusíku,

tak také průniku nitrátů do spodních vod. Zkrmování velkých kvant doplňkových

bílkovin bývá také spojeno se zvýšeným příjmem a vylučováním fosforu, neboť tyto

proteinové doplňky obsahují více fosforu než zelená píce či obilniny. Optimalizace

bílkovinné výživy zvířat je proto důležitá a žádoucí jak z hlediska ekonomického, tak i

environmentálního.

Základním předpokladem optimalizace výroby mléka a minimalizace

environmentálních emisí dusíku je podle HUHTANENA (2010) přesné a dokonalé

hodnocení hodnoty krmného proteinu. Ideální systém hodnocení bílkovin by měl přesně

kvantifikovat přísun metabolizovatelného proteinu (MP) ve formě mikrobiální

bílkoviny a nerozložitelného proteinu krmiva (undegraded feed protein – RUP). Kromě

toho by měl umožnit i stanovení rozložitelného proteinu krmiva (degraded feed protein

– RDP) a MP (aminokyselin) u hostitelského zvířecího organismu. Přesné stanovení

podílu dusíku obsaženého v exkrementech a v moči by bylo pro predikci

environmentální zátěže a emisí dusíku velmi užitečné.


[…]


Analýzou rozptylu byly zjištěny rozdílné střední hodnoty (p-hodnota = 0,001292).

Leveneův test prokázal homogenitu rozptylu (p-hodnota = 0,684020). Výsledky byly

zjišťovány při hladině významnosti α 0,05.

Tabulka č. 21 LSD test – kyselina mléčná

LSD test; proměnná: Kyselina mléčná (Tabulka - LSD 1)
Označ. rozdíly jsou významné na hlad. p < ,05000

{1} - M=35,987 {2} - M=71,972 {3} - M=67,571

A0 {1} 0,000760 0,002612

BA {2} 0,000760 0,652991

BE {3} 0,002612 0,652991

LSD test porovnával rozdíly mezi skupinou vzorků siláží bez aditiv (A0) a

skupinami vzorků siláží ošetřených aditivními látkami (BA; BE). Statisticky významně

se lišily skupiny č. 2 (p-hodnota = 0,000760) a č. 3 (p-hodnota = 0,002612) od skupiny

č. 1. Mezi skupinami aditiv významné rozdíly nebyly (p-hodnota = 0,652991). Z testu

vyplývá, že přídavek aditiv významně ovlivňuje obsah kyseliny mléčné v siláži.
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7.2.2 Statistické vyhodnocení hodnoty pH ve zkoumaných vzorcích siláží

V tabulkách č. 22 – 24 jsou uvedeny výsledky statistických testů pro hodnotu pH siláží.

Tabulka č. 22 Analýza rozptylu hodnoty pH

Analýza rozptylu (Tabulka - pH)
Označ. efekty jsou význ. na hlad. p < ,05000

SČ
efekt

SV
efekt

PČ
efekt

SČ
chyba

SV
chyba

PČ
chyba F p

pH 1,227217 2 0,613608 1,862258 33 0,056432 10,87340 0,000236

Tabulka č. 23 Leveneův test hodnoty pH

Leveneův test homogenity rozptylů (Tabulka - pH)
Označ. efekty jsou význ. na hlad. p < ,05000

SČ
efekt

SV
efekt

PČ
efekt

SČ
chyba

SV
chyba

PČ
chyba F p

pH 0,362052 2 0,181026 0,696195 33 0,021097 8,580717 0,000999

Analýzou rozptylu byly zjištěny rozdílné střední hodnoty (p-hodnota = 0,000236).

Leveneovým testem se nepodařilo prokázat homogenitu rozptylu (p-hodnota =

0,000999). Výsledky byly zjišťovány při hladině významnosti α 0,05.

Tabulka č. 24 LSD test - pH

LSD test; proměnná: pH (Tabulka - LSD pH)
Označ. rozdíly jsou významné na hlad. p < ,05000

{1} - M=4,7375 {2} - M=4,3267 {3} - M=4,3683

A0 {1} 0,000171 0,000581

BA {2} 0,000171 0,670252

BE {3} 0,000581 0,670252

LSD test porovnával rozdíly v hodnotě pH siláží mezi skupinou vzorků bez aditiv

(A0) a skupinami vzorků ošetřených aditivními látkami (BA; BE). Statisticky významně

se lišily skupiny č. 2 (p-hodnota = 0,000171) a č. 3 (p-hodnota = 0,000581) od skupiny

č. 1. Mezi skupinami s aditivy nebyly zjištěny žádné významné rozdíly (p-hodnota =

0,670252). Z testu je jasné, že přídavek aditiv významně ovlivňuje hodnotu pH siláže.
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7.2.3 Statistické vyhodnocení stupně proteolýzy ve zkoumaných vzorcích

V tabulkách č. 25 – 27 jsou uvedeny výsledky statistických testů pro stupeň

proteolýzy.

Tabulka č. 25 Analýza rozptylu stupně proteolýzy

Analýza rozptylu (Tabulka - stpro)
Označ. efekty jsou význ. na hlad. p < ,05000

SČ
efekt

SV
efekt

PČ
efekt

SČ
chyba

SV
chyba

PČ
chyba F p

Stupeň
proteolýzy 73,05762 2 36,52881 116,4803 33 3,529706 10,34897 0,000324

Tabulka č. 26 Leveneův test stupně proteolýzy

Leveneův test homogenity rozptylů (Tabulka - stpro)
Označ. efekty jsou význ. na hlad. p < ,05000

SČ
efekt

SV
efekt

PČ
efekt

SČ
chyba

SV
chyba

PČ
chyba F p

Stupeň
proteolýzy 5,571884 2 2,785942 35,05398 33 1,062242 2,622701 0,087685

Analýzou rozptylu byly zjištěny rozdílné střední hodnoty (p-hodnota = 0,000324).

Při Leveneově testu byla prokázána homogenitu rozptylu (p-hodnota = 0,087685).

Výsledky byly zjišťovány při hladině významnosti α 0,05.

Tabulka č. 27 LSD test – stupeň proteolýzy

LSD test; proměnná: Stupeň proteolýzy (Tabulka - LSD stpro)
Označ. rozdíly jsou významné na hlad. p < ,05000

{1} - M=10,704 {2} - M=7,5325 {3} - M=7,8583

A0 {1} 0,000229 0,000759

BA {2} 0,000229 0,673727

BE {3} 0,000759 0,673727

LSD test porovnával rozdíly ve stupni proteolýzy mezi skupinou vzorků siláží bez

aditiv (A0) a skupinami vzorků siláží ošetřených aditivními látkami (BA; BE).

Statisticky významně se lišily skupiny č. 2 (p-hodnota = 0,000229) a č. 3 (p-hodnota =

0,000759) od skupiny č. 1. Mezi skupinami aditiv významné rozdíly ve stupni

proteolýzy nebyly (p-hodnota = 0,673727). Z výsledků testu je patrné, že přídavek

aditiv významně ovlivňuje nejen obsah kyseliny mléčné a pH, ale i stupeň proteolýzy.