Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Vliv aditivních látek na kvalitativní ukazatele travních siláží
Student: Bc. Petra Hanetšlégrová
Katedra: Katedra genetiky, šlechtění a výživy
Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.
Oponent: Ing. Filip Jančík, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav živočišné výroby, v.v.i.; Praha Uhřetěves

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky a otázky oponenta jsou uvedeny v příloze 1.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

3.5.2012

Podpis oponenta

Jančík

Příloha 1:

Předložená diplomová práce je velmi podrobně zpracována (zejména „Literární přehled“). Zvláště pak oceňuji citování řady zahraničních autorů, což by mělo být (a bohužel vždy není) při zpracování DP standardem. K práci Bc. Petry Hanetšlégrové mám následující připomínky a dotazy:

Připomínky:

Od str. 20 až do konce „Literárního přehledu“ jsou špatně číselně označeny jednotlivé kapitoly.

V práci nejsou sjednoceny názvy např. neutrálně detergentní vs. neutrálně-detergentní; bakteriálně enzymatické vs. bakteriálně-enzymatické.

V části „Materiál a metodika“ postrádám informaci o tom jaká statistická metoda byla využita pro vyhodnocení výsledků diplomové práce. Tato informace není zmíněna ani v části „Výsledky a diskuze“. O tom, že byla použita ANOVA se čtenář dozví až v části „Přílohy“ a to je poměrně pozdě, zvláště, když na tuto část příloh není v „M a M“ ani v „V a D“ žádný odkaz.

V práci jsou zbytečně dvakrát zobrazeny grafy č.1 a 2.

V případě kdy autorka cituje publikace o dvou autorech způsobem „např. Rada a Vlková“, nepovažuji za vhodné užívat u citací prací o více než dvou autorech spojení „et al.“. Bylo by lepší použít také české „a kol.“. Obzvláště, když v části „Použitá literatura“ se „a kol.“ vyskytuje (cit. 1 a 11). Zde by ovšem bylo vhodné vypsát všechny autory.

V části „Použitá literatura“ postrádám citaci „Sommer et al. (1994)“ uvedenou v textu na str. 39. Uvedení literárního zdroje by bylo také vhodné pro: „metody „Laboratorního zkoušení krmiv“ a metodiky „Zkoušení jakosti siláže“ ÚKZUZ Praha“ a „program Statistica 10“ (str. 39). Dále je v textu uveden „Zeman et al. (2006)“, ale v „Použitá literatura“ je uveden pouze „Zeman, 2006“ (cit. 16).

U citací „Davies (2010)“ postrádám písmenné rozlišení dvou uvedených zdrojů (cit. 17 a 18, str. 51). V textu není možné rozlišit, který z těchto dvou zdrojů autorka cituje. U citace „Míkyska, 2011“ (cit. 25, str. 51) chybí rozlišovací písmeno „a“.

Dotazy:

Který z hodnocených faktorů (sušina, vláknina, NL, fermentační proces) nejvíce způsobil zařazení sledovaných siláží do celkových tříd II a III?

Jaká provozní opatření by autorka DP doporučovala pro zlepšení obsahu vlákniny a dusíkatých látek v travních silážích?

Jaké jsou optimální hodnoty pro obsah sušiny, vlákniny a NL u travních siláží (např. dle citované „Normy 2004“)? Jaké jsou hlavní faktory, které mohou jejich obsah ovlivnit a to pozitivně nebo negativně?